queat. Ut enim uerba loquentium ita semper explicanda sunt, ut effectum sortiantur, et negotium, de quo agitur, potius ualeat, quam pereat, atque inutile sit l. 80. π. de Verb. Obl. l. 12. π. de reb. dub. l. 34. §. 1. π. de legat. 2. l. 109. pr. π. de legat. 1. ita, quando aliis sensus ex uerbis disponentium erui nequit, pactumque omnium ualore, effectuque, destitueretur, praeterquam si seruitutem promissam intelligere uelimus, non appetet, quomodo odiosa, quam obtendunt, seruitutis aut aliorum, libertatem naturalem restringentium, iurium extensio nos eo commouere possit, ut a contrahentibus nihil potius actum, quam de seruitute similiique iure conuentum esse, credamus. Quodsi itaque incolae loci alicuius domino iurisdictionali promittant: Sie wollen in seiner Mühle, wie vorhin, willig mahlen, jedoch, daß sie auch gebührend gefördert, und ihnen das iherzige zu gute gemacht werde: liquidum esse uiderit, eo ipso molendini domino, modo acceptatio promissi rite subsecuta sit, ius istius modi quaesitum esse, cuius omnes ac singulos promittentes ab aliorum molendariorum usu arcere iste possit. Hoc enim nisi ita admittere uelimus, uniuersum negotium uel eam ob causam inane foret, quoniam arbitrio promittentium potestas qualicunque molendino utendi libera relicta permanisset, nihil omnino referret, certum molendinum in stipulationem deductum fuisse, atque ad huius usum promittentes se speciatim devinxisse. Et quamuis, ab initio hunc merae facultatis actum in libera promittentium voluntate positum fuisse, non negemus; ex postfacto tamen in necessitatibus actum per cessionem iuris sui eum abiisse, ex ipsa

con-

contractuum natura sponte consequitur. Neque etiam in uerbis: Wie vorhin: aliquid praesidii pro promittentibus delitescit, quasi nempe per illa ipsis omnia pristina iura reseruata essent. Haec enim uerba ad tempus ante litem, inter dominum et subditos super iure cogendi ortam, nunc uero pactis conuentis, uel disertis uerbis facta a subditis istius iuris cogendi agnitione, sopia tam respiciunt. Ergo haec, speramus, explicatio menti contrahentium subditorum consentanea erit, si eos hoc uoluisse dicamus, quod sicuti ipsi antea sine contradictione frumenta sua ad hoc molendinum adportauerint, eaque ibi conteri curauerint, ita et in posterum quoque cuncta, quae hactenus libenter praestiterint, se sponte expedituros, et nil quicquam prouersus aduersus pristinam consuetudinem posthaec se admittiuros esse, sancte promiserint. Excipi hic poterat, quod per adiectam limitationem uniuersa regula illudi, infirmari, ac dilui possit, cum rustici, quoties ad aliud molendinum se conferunt, semper habere possint, de quo querantur. At enim nullum huic quoque argumento robur inesse, uel inde constat, quoniam causae cognitio ac decisio minime a uagis inconditisque rusticorum querelis tantum dependet, sed boni potius uiri, puta iudicis, peritos in arte consulentis, iusto et aequo arbitrio ea relinquenda erit. Subnectamus Responsum, quod Ordo Iur. Vittemberg. Mense Febr. c15 10cc xv. hac de re a D. Io. Christophoro Vog. zu Zwiedau, consultus, impertitus est, cuius uerba huius tenoris sunt: Ist in dem zwischen dem Gerichts-Herrn zu R., Hans Heinrichen, Edlen von der Pl., an einem, der ihm unter-